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Del av min polisradiosamling utställd på polismuseet Ystad.   

Min tanke var att dokumentera de olika radiosystemen från 40MHz till RAKEL. 

Jag har haft turen att känna de som var med från början när radiosystemen 

togs fram. Innevarande arbete är ett av de mest kompletta inom området. När 

Stockholmspolisen gjorde en utställning om poliskommunikationsradio bidrog 

jag med information och min utställning besöktes av polismuseets intendent  

Jani Pellikka Stockholm. Radiokommunikation har varit oerhört viktig för 

polisens arbete och säkerhet.  Idag tar man för givet att det alltid funnits 

mobiltelefoner och att de fungerar överallt. Polis, civilförsvar och brandkår 

tvingades tidigt bygga upp helt egna radionät. I dag kan knappt en polisman 

tänka sig att vara utan kommunikationsradio. Under 70år har mycket arbete 

lagts ned på att få driftsäkra radiosystem. Många tekniker är idag bortglömda 

och deras pionjärarbete har fallit i glömska. Jag vill speciellt tacka fd. 

byrådirektör på RPS Lennart Axelson LAx för ovärderlig hjälp och sakkunskap, 

Wolfgang Wündsch Swedish Radio Supply AB, Ingvar Edin AGA, Lars Åleskog 

AGA, Håkan Vidman AGA,  Åke Nilsson Televerket Radio, Tom Niros och Torben 

Ljunggren ITT och många andra som bidragit med material och information.  

 

Länk till film polismuseet Ystad :   https://youtu.be/vQbaWJBf6k4 

Johan Ahlberg SM7IZZ    

sos_ahlberg@hotmail.com 
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¶ Hertz tidiga radio experiment 

 

 Henrich Hertz, f. den 22 Februari 1857 i Hamburg, påvisade den 

elektromagnetiska strålningen (radio) vid ett klassiskt experiment. 

Experimentet lade grunden till all trådlös kommunikation.  

Hertz satte två metallkulor på två raka stavar ansluta till en gnistinduktor. 

Denna fungerade som en sändare. Hertz böjde en tråd till en ring (mottagaren) 

och satte två metallkulor i vardera änden på ringen. I ett mörkt rum 

observerade han att det uppstod en svag gnista vid metallkulorna på ringen  

även om han inte hade någon som helst kontakt med gnistinduktorn. Hertz 

upptäckte att gnistan blev starkare eller svagare om han ändrade längden på 

trådarna. Det han upptäckte var resonans fenomenet och den 

elektromagnetiska strålningen. Hertz skapade namnet antenn som han lär ha 

hämtat namnet från snigelns känselspröt. 

Hertz upptäckt  grundade  vidare forskning där Marconi senare sammansatte 

flera vetenskapsmäns upptäckter till en affärside nämligen radion. Vid olyckan 

med TITANIC kunde åtskilliga liv räddas tack vare en radioanläggning installerad 

av Marconi. Den internationella nödsignalen SOS, CQD, sändes ut med 

morsekoden  Χ --- Χ   

 



 

¶ Visselpipa och larmskåp 

 Nattväktaren vakade tidigt över Ystad med ropet έŦǀǊ ŜƭŘ ƻŎƘ ōǊŀƴŘ ƻŎƘ 

ǘƧȅǾŀƘŀƴŘ ōŜǾŀǊŀ ǾňǊ ǎǘŀŘ ƻŎƘ ƭŀƴŘέ.  I Mariakyrkans torn satt tornväktaren. På 

dagen kunde han signalera med en röd flagga, på natten med en röd lykta. 

Kyrktornets klockor kunde användas om det exempelvis utbrutit krig. Trummor 

och speciella signalhorn användes i vissa städer, polisen använde visselpipor. I 

Malmö, Göteborg och Stockholm inrättades larmskåp på 1930-40 talet med 

telefon där man kunde ringa in till polisstationen och larmanordning för att 

larma brandkår. I Malmö fanns omkring 100 larmskåp som betjänades från 

έƻǊƎŜƭƴέ Ŝƴ ǎǘƻǊ ǎƴǀǊǾŅȄŜƭ ƛƴƴŜ Ǉň ǇƻƭƛǎǎǘŀǘƛƻƴŜƴΦ  

 

.  

Nattväktaren i Ystad 1600tal. Polisvisselpipor var tidigt enda 
kommunikationsmöjligheten.  Larmskåp Malmö 1950 Kommissarie Stig Olsson 
vid polishuset Davidhallstorg Malmö. Larmskåpen i Malmö fanns kvar in på 
1970talet. 

 

 



  

Kombinerat larmskåp fabrikat LME (Ericsson).      (foto J.A) 

 



Larmskåpen fanns i olika utföranden ofta med brandkårslarm. Vid den tiden 

hade inte alla tillgång till telefon. Alla städer hade inte larmskåp eftersom det 

var en stor kostnad att installera systemet. När handtaget dras ut startar 

alarmverket som skickar morsetecken till brandstationen. Alarmverket drivs av 

ett fjäderverk som dras upp av en vev under larmhandtaget. När plomberingen 

bryts och luckan till handmikrotelefonen öppnas skickas automatiskt en 

larmindikering till telefonväxeln och man kan sättas i förbindelse med polisen. 

Skåpen hade också en annan funktion: man kunde söka polismännen genom att 

få en orangefärgad lampa att blinka ovanför larmskåpen. Polismannen öppnade 

luckan med en speciell nyckel och kunde telefonera in till polisstationen utan 

att det utlöstes larmindikering. I Ystad fanns det omkring 20 brandskåp för att 

alarmera brandkåren.   

 

En stor bidragande del till utvecklingen av kommunikationsradio var det 

Svenska flygvapnet där det utfördes experiment redan 1916 med radio. När 

meddelandet togs emot skulle en tupp försedd med en lapp kastades ut från 

flygplanet men råkade istället hamna i propellern. Mottagaren bestod av en 

kristalldetektor byggdes av radiosändareamatören och signal officeren Claes 

Flemming och gnistsändaren av Frans Fransson AGA.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



¶ Polisradio 1928-40 tal 

 

Cox och Batts envägsradio  USA            Polismästare Ernst Fontell 

I Detroit USA  hade Kennet Cox och Robert L. Batts byggt en envägsradio redan 

1928. Man kunde skicka meddelande i en riktning till polisbilen.  

Det var ett enormt tekniskt framsteg och där låg flera år av arbete bakom för 

att få anläggningen frekvensstabil. Man använde frisvängande oscillatorer som 

inte var frekvensstabila speciellt i en bil där radion utsätts för vibrationer. I ett 

av polisfordonen på polismuseet i Stockholm sitter en radio från Western 

9ƭŜŎǘǊƛŎ ƛƴǎǘŀƭƭŜǊŀŘ ŘŅǊ Ƴŀƴ Ǉň ƳŜƭƭŀƴǾňƎ ƪǳƴŘŜ ƭȅǎǎƴŀ Ǉň έtƻƭƛŎŜ ōŀƴŘέΦ  

 I Boston använde polisen 121.7m våglängd. I Danmark fanns det polisradio 

som arbetade på 10 meters våglängd redan 1930 med dubbelriktad 

kommunikation. 

Polismästare Ernst Fontell  var en föregångar på många områden däribland 

upptäckte han en metod för att ta fingeravtryck, han grundade SSF Svenska 

Stöldskydds Föreningen. I England hade han arbetat en tid på Scotland yard och 

fått ide till en belyst trafikdelare en έFontellareέ. Fontell hade också sett 

polisradio framgångsrikt användas i England och införde polisradio på försök i 

Göteborg. I ett dokument från december 1933 beskrivs hur SRA-Marconi ställt 

en radioutrustning till polisverkets förfogande. Anläggningen skulle kosta 

18 000Kr och hade en sex elektronrörs superheterodyn mottagare. I 

http://www.ieeeghn.org/wiki/images/d/d0/One-way_police_radio_communications.jpg


Nottingham England hade liknade radioanläggningar konstrueras för 3 000Kr.  

Anläggningen monterades i en Fiat befälsbil, där en konstapel skulle köra bilen, 

en konstapel skulle sköta radioanläggningen samt en överkonstapel skulle åka 

med.   

 

Experimentanläggning                             Tysk polis 1920  

 

  

Anläggningen hade stora tekniska problem. Det beskrivs hur en ramantenn 

monterad på taket påverkades av besättningen i bilen ljudet försvagades och 

försvann.  Antennen fick noga avstämmas om någon rörde sig i fordonet 

påverkades antennen. Störningar i fordonet gjorde att meddelanden inte 

kunde uppfattas.  

Sändarens omformaren var monterad direkt över bakaxeln vilket gjorde att 

kolen lossnade och borstarna släppte. Anläggningen tog mycket plats och där 

blev inte plats att ta med en gripen. Senare beslöt man att föraren också skulle 

hantera radion. Efter justeringar och flytt till en större Volvo fungerade 

anläggningen bättre med telegrafi.  



 

 

Ett historiskt dokument från 1933 undertecknat Ernst Fontell 

I dokumentet beskrivs hur telegrafi skall användas. 

 

Med radion fick polisen ett effektivt arbetsredskap men uppenbarligen fanns 

där planer på effektivisering och indragning av tjänster. Vissa utredare menade 

att kommunikationsradio var totalt värdelöst och ledde inte alls till att brott 

klarades upp. Förste polisintendent Item Ekström framhåller att där krävs mer 

polispersonal. Samma idéer har kommit igen i modern tid med effektiviseringar 

och stora sambandscentraler. I ett dokument beskriver Fontell hur telegrafi 

skall användas fram till klockan 23:00 då radiotjänst upphör med sina 

sändningar. Uppenbarligen användes mellanvåg. Vågutbredningen på 

mellanvåg och kortvåg är nyckfull. Ibland kan man få bra förbindelser upp till 

100mil ibland fungerar det inte alls. 



 Senare installerades radioutrustning i två bilar benämnda patrullbil 1 och 2. 

Försök gjordes också med en motorcykel där radioutrustningen monterades i 

en sidovagn. 

 

5- elektronrörs superheterodyn mottagare från slutet av 1920 talet (foto J.A) 

 

Göteborgpolisen 1930 talet med provutrustning troligtvis tillverkad i Göteborg 

utrustning från SRA-Marconi lånades också in men den ansågs vara för dyr. 



 

¶ Instruktion för polisradiotjänsten   

Polispersonalen i Göteborg skulle genomgå en omfattande utbildning för att få 

använda kommunikationsradion. Grundläggande radioteknik, elektricitetslära, 

vågutbredning och Q förkortningar ingick i utbildningen som var hämtad från 

yrkestelegrafisterna. Materialet är sammanställt av ingenjör Bertil Jönsson som 

senare byggde upp ett 160MHz system i Göteborg.  

 



 

Utbildning  i Q-förkortningar 

 



 

Anropsförfarande. SHC 2 var den fasta stationen, SHC 9 var rörliga enheten i 

Göteborg. 

 

 



 

 

Förteckning över anropssignaler där fastställs vilka signaler som skulle 

användas av fast och rörlig station samt statspolisen. Karlstad, Jönköping och 

Västerås skulle ha statspolis men inte Malmö. Göteborg skulle ha 20 radiobilar 

övriga 6. Anropssignalerna blev senare ändrade. Dokumentet från 1940talet.  

 

 Fast:           rörlig:          Statspolisen: 

Göteborg SHC2,         SHC3- SHC23 SHM2 

Norrköping  SHE2,        SHE3-SHE9  SHM3 

Karlstad       SHL2,        SHL3-SHE9                      SHM4 

Jönköping SHB2,        SHB3-SHB9                      SHM5 

Linköping    SHN2,       SHN3-SHN9   - 

Västerås      SH02,       SHO3-SHO9                      SHM6 

Eskilstuna    SHP2,      SHP3-SHP9                     - 

Hälsingborg SHK2,      SHK3-SHK9                     - 



 

Göteborgpolisen omkring 1942. Utrustningen Amerikansk. Prov utfördes med 

olika våglängder och olika utrustningar en del byggdes tidigt i 

Göteborgspolisens radio laboratorium. 

 

 

 

 



Vid en internationell konferens i Kairo 1938 hade bestämts vilka 

frekvensutrymmen som skulle användas för polisradio och brandkår. 1942 

ƎƧƻǊŘŜǎ Ŝƴ ǎǘŀǘƭƛƎ ǳǘǊŜŘƴƛƴƎ ƻƳ ǇƻƭƛǎǊŀŘƛƻ έ{ŀƳƻǊŘƴƛƴƎ ŀǾ tƻƭƛǎǊŀŘƛƻ ǾŅǎŜƴŘŜǘ ƛ 

{ǾŜǊƛƎŜέ  

 I utredningen hade man lagt upp en plan hur frekvenserna  geografiskt skulle 

fördelas.  Man föreslog också att införa FM (frekvensmodulation) som var helt 

överlägset AM (amplitudmodulation) och att det skulle finnas en gemensam 

riksfrekvens i riket för kommunikation mellan polisdistrikten. Telex (fjärrskrift) 

skulle också finnas på polisstationerna. Poliskommunikationsradio är speciellt. 

Det gäller inte bara att få förbindelse mellan punk A och B. Samtliga enheter 

skall kunna kommunicera och följa med vad som händer.  På 

sambandscentralen skall man snabbt förmedla inkommande ärende eller larm 

och se till att en patrull snabbt dirigeras till rätt plats. En ledningscentral måste 

ha polisbefäl som kan fatta beslut och följa med i radiokommunikationen. Flera 

sakkunniga gjorde utredningen, Ernst Fontell (1840-1960), Erik Ros (1869-1969) 

tillförordnad polismästare vid statspolisen, Siffer Lemoine (1891-1949) 

elektroingenjör vid telegrafverkets radiobyrå och George Thulin (1902-1992) 

stadspolisintendent.  

 

Radiopolisen 1950talet manöverapparat från SRA (foto okänt) 



 

¦ǘǊŜŘƴƛƴƎ ƻƳ ǇƻƭƛǎǊŀŘƛƻ мфпн έǎŀƳƻǊŘƴƛƴƎ ŀǾ ǇƻƭƛǎǾŅǎŜƴŘŜǘ ƛ ǊƛƪŜǘ έDŜƻƎǊŀŦƛǎƪ 

ŦǀǊŘŜƭƴƛƴƎ ŀǾ ŦǊŜƪǾŜƴǎŜǊ ǎŀƳǘ ǊƛƪǎŦǊŜƪǾŜƴǎ плΦнрaIȊέΦ 

 

 



¶ Ystadpolisen 

På högsommaren 1931 stod det nya polishuset färdigt i Ystad på Tobaksgatan. 

Brandstationen var inrymd i andra delen av byggnaden. Mellan brandstationen 

och polishuset fanns en direkttelefon. Brandstationen var också utrustad med 

en brandtelegrafanläggning monterad på stora marmortavlor. Två LM Ericsson 

telegrafer skrev automatiskt ut morsekoden från larmskåpen samtidigt utlöstes 

larmet på stationen med larmklockor och lampor.  

 

När Ystadpolisen skulle föra in en omhändertagen person var det inte helt 

enkelt. Antingen fick polismannen ta sin cykel och den omhändertagne eller så 

fick man uppsöka en telefon och ringa en droskchaufför.  

Min far Ove Ahlberg hade varit på kurs på AGA (Aktiebolaget Gas Ackumulator) 

Lidingö 1936. Där hade under stort hemlighetsmakeri utförts prov med en bil 

där man hade en trådantenn spänd via två läkten monterade i bakre och 

främre kofångaren. En stor trälåda innehållande en sändare där två ingenjörer 

förtvivlat vred på stora rattar. Av någon anledning fungerade inte anläggningen 

det gick inte att få förbindelse.  

 

 

 

 Ystadpolisen fick sin första patrullbil l, efter att Ove Ahlberg Radiohörnan, 

demonstrerade en VHF/FM radiokommunikations utrustning 1947.  Polischefen 

i Ystad var djupt imponerad över den blixtsnabba och kristallklara 

radioförbindelsen. Ove var väl insatt i radiokommunikation och visste hur 

polisarbetet kunde både effektiviseras och säkerheten höjas med radio. En 

Volvo p60 inköptes 1948.  Ove installerade mobilenheten M44 fabrikat SRA 

som bestod av tre enheter: sändare, mottagare och kraftförsörjning.  

Egentligen ville han installera en modernare utrustning från Lagercrantz men 

då radion också hade en försvarsfunktion att fylla var det bara SRA som blev 

godkänt. En civilförsvars expert hade fått för sig att basstationen skulle 

monteras i rådhusbyggnaden men Ove såg till att montera anläggningen i 



stadens högsta punkt i vattentornet och manövrerades via teleledningar från 

polishuset på Tobaksgatan. Anläggningen hade stor räckvidd mellan Ystad-

Skurup-Sjöbo.  Materialet efter kriget var inte det bästa. Där fanns inget system 

i anropssignalerna men S stod för Sverige, H för polisen, tredje bokstaven var 

för staden. Frekvenser delades ut av försvarsstaben. Frekvenserna var hemliga. 

På 40MHz tiden fanns där inga enhetliga system eller en typ av radioutrustning. 

Ofta bestämdes inköpen av vilken ingenjör som sålde in systemet till 

polischefen. En droskförare hyrdes in för att lära polismännen att köra bilen. 

5Ŝǘ ǾŀǊ Ŧň ǇƻƭƛǎƳŅƴ ǎƻƳ ƘŀŘŜ ƪǀǊƪƻǊǘ ǾƛŘ ŘŜƴƴŀ ǘƛŘŜƴΦ 9ƴ ŀǾ ǇƻƭƛǎƳŅƴƴŜƴ έWέ 

hade den egenheten att innan han kunde backa ut ur garaget med polisbilen 

måste allting kontrolleras. Först alla lampor sedan däcken, signalhornet och 

bromsarna. Sen måste han gå en runda till runt bilen och kolla lamporna igen så 

de inte gått sönder. Det tog lång tid innan bilen var klar till utryckning. 

  

Ystads Allehanda skrev om polisradion 1947. Ove Ahlberg assisterad av 

brandman Larsson monterar basradioantennen 40 meter upp på vattentornets 

spira, ett minst sagt livsfarligt uppdrag. Toppen på spiran hade kapats av för att 

fästa GP antennen. Basstationen SHB inrymdes i en bunker på första våningen 

ifall det skulle bli krig och vattentornet skulle bombas. 

 



I vissa polisdistrikt där man lyckats få tillgång till bil men saknade 

kommunikationsradio använde man ett system där någon med tillgång till 

telefon, frisör eller droskchaufför, hängde ut en handduk när man behövde 

komma i kontakt med polismännen. När polismännen såg signalen var det att 

omedelbart tecken att uppsöka närmaste telefon. 

 

¸ǎǘŀŘǎ ǾŀǘǘŜƴǘƻǊƴ έƴŀǇǇŦƭŀǎƪŀƴέ år 2018 . Teracom monterade antennsystem 

till slavsändare för TV 1-2 omkring 1975. (foto J.A) 

 

 

Ingenjör Ove Ahlberg i sin verkstad. Specialinstrument för radioservice 1945.  



 Ove var en av de verkliga radiopionjärerna. Han byggde upp en ledningscentral  

för civilförsvaret i rådhusets källare. Polisens basradio kunde fjärrmanövreras 

från ledningscentralen.  Åtagandet att serva polisradion innebar att stå redo 24 

timmar. Många var de middagar som hastigt fick avbrytas för akutservice 

speciellt när telegrafverket fått för sig att koppla om teleledningarna till 

basstationen. Förebyggande underhåll och rörbyte kom inte på tal på den 

kommunala budgeten.. Elektronrör var tidvis en bristvara och många 

konstruktörer fick ändra kretskopplingen för att anpassa till 

utbyteskomponenter och ersättningsrör. Polisradion var viktig och mycket 

uppskattad av polismännen. Utan polisradion blev det fotpatrull. En polisman 

ǎŀ έOve var vår gud när radion behövde reparerasέ aňƴƎŀ ƛƴŎƛŘŜƴǘŜǊ ƻŎƘ ōǊƻǘǘ 

klarades upp under åren tack vare kommunikationsradion. Ove installerade 

också andra generationen polisradio av fabrikat LINK/ Lagercrantz.  

Polisradion innebar en enorm förbättring. Om något hände, exempelvis ett 

inbrott, kunde basen omedelbart nå ut med meddelanden till alla 

radiopatruller. På samma sätt kunde alla höra om någon av radiopatrullerna 

ōŜƘǀǾŘŜ ƘƧŅƭǇΦ aŜǘƻŘŜƴ ŀǘǘ έŀƭƭŀέ ǎƪŀƭƭ ƘǀǊŀ ƭŜǾŘŜ ƪǾŀǊ ƛ ǎŜƴŀǊŜ radiosystem. 

 

Ove radiotelefonerar från sin bil VHF/FM omkring år 1953. Redan på 1930 talet 

hade han byggt sändare och mottagare för έǳƭǘǊŀƘǀƎŀ ŦǊŜƪǾŜƴǎŜǊέ (foto till 

höger)han var också radiosändaramatör med signalen SM7KQ . Ove servade 

polisradioutrustningen mellan åren 1948-1964. 



         

En verklig raritet Ystadpolisens första mobila radiostation SRA M44.  

1 kanal lokalfrekvensen 39.35MHz, anropssignal SHB.  Reserv elektronrör till 

M44 i original låda  (foto J.A)  

 

Sändardelen AFM-144 SRA tillverkades 1945-48. Fanns i två utföranden 20 eller 

50W uteffekt, 1 - 2 kanaler FM, 100Khz deviation samt tontelegrafering. 

Enheten kunde också användas som basradio med ett nätaggregat för 220Volt 

och linjemanöverenhet. Fjärrmanövern skedde via polariserade reläer.  



 

 

Mottagaren MFM 244D. Modifierat exemplar med tre frekvenser 40.15, 40.25, 

40.60 MHz.  Många M44 levererades också till brandkåren. (foto J:A) 

 



 

Ystadpolisens första patrullbil, Hilding Steen legendarisk polisman 

radiotelefonerar, Willy Johansson kör Volvon. 

Hilding Steen bar alltid med sig en stor träbatong något som många busar 

snabbt fick erfara. På ett nöjesetablissemang var Hilding ordningsvakt när det 

uppstod bråk.  Bråkstaken hade beväpnat sig med en gigantisk skiftnyckel som 

han med stor kraft slog Hilding med i bakhuvudet. Hilding tuppade av men 

överlevde.  I början av 1950 talet skakades staden efter ett inbrott på posten. 

Förövarna lyckades stjäla ett svetsaggregat på en intilliggande verkstad. 

Bankvalvsdörren skars upp och bytet blev 10 000Kr i kontanter. Tjuvlarm var 

inte installerat på posten. Polisen hittade spår: i en övergiven väska fanns ett 

papper ett borr legat i samt ett par speciella hålfotsinlägg. Spåren ledde till två 

kassaskåpsexperter i Malmö där borrspån upptäcktes på deras skor. Stor nytta 

hade polisen av den nya patrullbilen vid spaningsarbetet. Förövarna B och N 

blev senare dömda och bytet återfanns. Fylla och bråk var nog de vanligaste 

brotten i Ystad vid den tiden. 

 

 



 

Ystadpolisens första patrullbil, Volvo P60, med SRA M44 stationsenhet, anrop 

SHB (enligt en äldre konstapel var anropet SKB). Bilen injagade skräck hos 

många busar när den tyst gled fram på gatorna. Ett separat 12V batteri och 

generator strömförsörjde anläggningen.  (foto Ystad polisen) 

 

Original manöverenhet till M44 som satt monterad på instrumentbrädan i 

Volvon.   (foto J.A) 



När sändningstangenten trycktes in startade en roterande omformare i 

strömförsörjningen. Omformaren levererade anodspänning till slutrören. 

Manöverenheten hade följande funktioner: TRAFIK: stationen var inkopplad. 

ORDER: via en hornhögtalare kunde polisen ge order till folksamling. LARM: 

lämnade polismännen tillfälligt bilen kunde signalhornet eller en lampa ge 

signal när brusspärren öppnades. SPÄRR: öppnade brusspärren om signalen var 

svag. Lyfte man av handmikrotelefonen kopplades högtalaren bort så att 

obehöriga i bilen inte kunde följa samtalet. Larmfunktionen användes mycket 

sällan eftersom all pågående trafik fick signalhornet att ljuda. I de tidiga 40MHz 

systemen fanns en tillsats som gjorde det möjligt att koppla upp ett 

telefonsamtal och reläa ut det till patrullbilen. Det var mycket noga att 

radiooperatören kunde följa telefonsamtalet via en kontrollhögtalare. 

Telefonuppkoppling användes främst av statspolisen. 

Ystadpolisens andra polisbil. Polismännen Ivar Nilsson och Torsten Sjöberg 

utanför trappen till polishuset på Tobaksgatan. I bakgrunden skymtar lokalen 

där polisens garage var inrymt i Piparegränd.  



 

Broschyr från ERA. Mobilenhet SRA C-45 i polisbil samt motorcykel polis.   

 





 

 

SRA C-45 elektronrörsbestyckad mobilenhet från omkring 1956.  Sändare, 

mottagare och manöver samlat i en enhet men fanns också för delat montage. 

För 36-41MHz FM, 2kanaler med möjlighet till passning på 2kanaler, uttag för 

orderhögtalare, sändarens uteffekt 30Watt. Strömförbrukning 3.3A i 

mottagning vid 12V, 6.5A vid 6Volt.  (foto J.A) 



 

C-45  var kompakt uppbyggd med de komponenter som fanns tillgängliga. 

Strömförsörjning i separat låda. Effektsteget med två elektronrör uppe till 

vänster. På den tiden var bilarna betydligt rymligare så man kunde montera C-

45 under instrumentbrädan.  Äldre polismän har berättat om när de lämnade 

polisbilen för ett ingripande, med radion tillslagen, laddades bilbatteriet snabbt 

ur och bilen blev obrukbar. C-45 var konstruerad för polis, tullen, civilförsvar 

och kustbevakningen. Många C-45 användes märkligt nog fram till 1970 då de 

byttes ut till AGA RU stationer. Det var inte brist på modern utrustning utan 

brist på pengar.  Många har undrat över varför använde polisen 40MHz och var 

räckvidden dålig? Räckvidden var tillräcklig men att bygga ut ett stort nät med 

basstationer kostade helt enkelt för mycket. Längre fram ökade radiotrafiken i 

storstäderna inte minst med ökad fordonstrafik och ärenden. Polisen behövde 

då andra system med tillgång till flera kanaler. 

Frekvenserna på 40MHz var internationellt bestämt vid Kairo konferensen 

dessutom kunde inte elektronrören arbeta på höga frekvenser. Det dröjde fram 

till slutet på 1960 talet innan det var möjligt att konstruera tillförlitlig 

utrustning med transistorer för 400MHz. 

 



 

  F-45 basradio. Malmöpolisen hade 15st C-45, chefen för trafiksektionen 

Ragnar Örneklint, hade en F-45 på bordet inne på sin expedition på polishuset 

Davidhallstorg så han kunde följa med vad som hände. 



 

 

CT-42 SRA, elektronrörsbestyckad mobil enhet från 1960 med manöverenhet, 

transistoromvandlare. Den tidigare modellen CN-42 hade vibratoromformare. 

FM 40MHz uteffekt 35Watt. Enheten ersatte C-45 och satt monterad i vissa 

polisbilar1960-70. Enheten hade inbyggd strömförsörjning vilket C-45 inte 

hade.  (polismuseet/Tapper) 

 

 

 

 


